
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
 

EDITAL n.º 2.038/2014-CRS 
 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARANÁ)  
 

CONVOCAÇÃO PARA PESQUISA SOCIAL E DOCUMENTAL  
(em cumprimento à ordem judicial) 

 
O PRESIDENTE DO CONCURSO, regulado pelo Edital nº 1.107/2012, no uso de 

suas atribuições e em cumprimento às decisões concedidas, resolve: 
 
Art. 1º CONVOCAR para a Pesquisa Social e Documental os candidatos ao cargo 

de Soldado BM/PM, conforme relacionado no Anexo Único deste Edital. 
 
Art. 2º DETERMINAR aos candidatos que observem os seguintes procedimentos 

para a realização da Pesquisa Social e Documental: 
a) no período de 16 de fevereiro de 2015 até às 23h59min do dia 03 de março 

de 2015, o candidato deverá, por meio de login (CPF) e senha individual, acessar o Portal 
do Candidato no site www.fafipa.org/concurso, preencher o Formulário de Dados 
Biográficos e Anexar as certidões e documentos constantes nas letras “b” a “m” do item 4, 
do Anexo VIII do Edital nº 1.107/2012-CRS, com data de expedição inferior à 90 (noventa) 
dias; 

 
Art. 3º INFORMAR aos candidatos que na Pesquisa Social e Documental: 
a) A inexatidão (total ou parcial) ou a omissão (involuntária ou intencional) de 

informações no Formulário de Dados Biográficos, a não obediência aos prazos e a não 
apresentação de qualquer documentação exigida ensejará na contraindicação do 
candidato; 

b) Os candidatos menores de 18 anos, inclusive os emancipados, estão 
dispensados da apresentação das certidões e ou atestados de antecedentes criminais;  

c) importante: o candidato não deverá faltar com a verdade no preenchimento do 
Formulário de Dados Biográficos, sendo sua a responsabilidade penal pela inserção de 
dados falsos ou inverídicos.  

 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 
 

Curitiba, PR, 23 de dezembro de 2014. 
 
 
 
 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 
Presidente do Concurso. 



ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 2.038/2014-CRS 

 
CUMPRIMENTO JUDICIAL 

EDITAL PESQUISA SOCIAL E DOCUMENTAL 
CONDICIONAL 

 
 

1ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos 
Anderson Rogério Rodrigues 93482727 PM 0007131-08.2014.8.16.0004-2ª VFP 

Sidnei Murbach Machado 91287153 PM 0006093-58.2014.8.16.0004-2ª VFP 

Jeison Xavier De Macedo 108928301 PM 0006086-66.2014.8.16.0004-2ª VFP 

Carina Luciele De Vargas 93574753 PM 0003874-72.2014.8.16.0004-1ª VFP 

Aline Pontes Gonçalves 101171086 PM 0005312-93.2014.8.16.0179-5ª VFP 

Heros Henrique Andrioli 90340395 PM 0006918-02.2014.8.16.0004-2ªVFP 

Gustavo Mateus Slowik 79283053 BM 0006726-69.2014.8.16.0004-2ªVFP 

 
 

2ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos 
Julio Cesar Farias de Morais 97999490 PM 0006915-47.2014.8.16.0004-2ª VFP 

 
3ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos 
Willian Silva De Jesus 103016967 PM 0007168-35.2014.8.16.0004-2ª VFP 

Valeria Alves Da Silva Ramalho Dos 
Santos 

108340592 PM 0003466-81.2014.8.16.0004-1ª VFP 

Ana Maria De Melo Silva 109595039 PM 0005510-33.2014.8.16.0179-2ª VFP 

Caroline Sousa Fadel 106565090 PM 0005510-33.2014.8.16.0179-2ª VFP 

 
 

4ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos 
Pedro Da Silveira Swiderski 86836319 PM 0005716-87.2014.8.16.0004-2ª VFP 

 


